<sup>14</sup> Bas y Galcerán, *Theatrum jurisprudentiae*, Cap. 53, nums. 3-4.

<sup>15</sup> D. 36,1,21: *Heres, cum debuerat quartam retinere, totam hereditatem restituit, nec cavit sibi stipulatione proposita; similem eum esse Aristo ait illis, qui retentiones, quas solas habent, omittunt, sed posse eum rerum hereditiarum possessionem vel repetere, vel nancisci, et adversus agentem doli mali exceptione uti posse eum, et debitoribus denuntiare, ne solveretur.*

<sup>16</sup> D. 18,3,8: *Mulier fundos Caio Seio vendidit, et acceptis arrahe nomine certis pecuniis statuta sunt tempora solutioni reliquae pecuniae; quibus si non paruissest emptor, pactus est, ut arrham perderet, et inemtae villaे essent, die statuto emptor testatus est, se pecuniam omnem reliquam paratum fuisse exolvere, et saccum cum pecunia signatorum signis obsignavit, defuisse autem venditricem, posteriore*

*ibi: Posteriore autem die nomine fisci testato conventum emptorem ne ante mulieri pecuniam ex solveret, quam fisco satisfaceret. Et de his inhibitionibus loquuntur jura in lege si utrum 27 ff. de constituta pecunia –D. 13,5,27<sup>17</sup>– lege 4 in fine Codex quae res pignori –C. 8,16,4<sup>18</sup>–, lege 4 ff. de publiciana in rem actione –D. 6,2,4<sup>19</sup>– l. 3 Codex de novationibus –C. 8,41,3<sup>20</sup>–.*

Admitida por la *communis opinio* la raigambre de la institución en el marco del Derecho común<sup>21</sup>, ésta vino a ser definida como la prescripción o recomendación que un juez competente realizaba a un deudor para que no entregase o abonase ningún bien o peculio a su acreedor, si no quería incurrir en sanción o pena<sup>22</sup>.

Finalmente, tanto la doctrina tardo-medieval como los tratados de práctica procedural reconocieron que la institución poseía un carácter tuitivo, tendente a dar seguridad a los acreedores en el cobro de sus créditos, facilitándoles la posibilidad de que averigüasen, mediante las oportunas diligencias judiciales, posibles recursos económicos o fidedignos deudores -*Emparae pro securitate solent dari*<sup>23</sup>-:

*Senatus sententia publicata per Franciscum Paulum Alreus, die 11 Decembris 1610, inter Christophorum Aegidium de Palomar, et Petrum Joannem Aegidium de Palomar.*

*autem die nomine fisci testato conventum emptorem, ne ante mulieri pecuniam exolveret, quam fisco satisfaceret; quaesitum est, an fundi non sint in ea causa, ut a venditrice vindicari debeant ex conventione venditionis? Respondit, secundum ea, quae proponerentur, non commisise in legem venditionis emptorem.*

<sup>17</sup> D. 13,5,27: *Utrum praesente debitore, an absente constituat quis, parvi refert. Hoc amplius etiam invito constituere eum posse, Pomponius libro trigesimo quarto scribit. Unde falsam putat opinionem Labeonis existimantis, si postea, quam quis constituit pro alio, dominus ei denuntiet, ne solvat, in factum exceptionem dandam; nec immerito Pomponius, nam cum semel sit obligatus, qui constituit, factum debitoris non debet eum excusare.*

<sup>18</sup> C. 8,16,4: *Nomen quoque debitoris pignorari et generaliter et specialiter posse, iam pridem placuit. Quare si debtor is satis non facit, cui tu credidisti, ille, cuius nomen tibi pignori datum est, (nisi ei, cui debuit solvit, nondum certior a te de obligatione tua factus) utilibus actionibus satis tibi facere usque ad id, quod tibi deberi a creditore eius probaveris, compelletur, quatenus tamen ipse debet.*

<sup>19</sup> D. 6,2,4.

<sup>20</sup> C. 8,41,3: *Si delegatio non est interposita debitoris tui, ac propterea actiones apud te remanserunt, quamvis creditori tuo adversus eum solutionis causa mandaveras actiones, tamen, antequam lis contestetur, vel aliquid ex debito accipiat, vel debitori tuo denuntiaverit, exigere a debitore tuo debitam quantitatem non vetaris, et eo modo tui creditoris exactionem contra eum inhibere. Quodsi delegatione facta iure novationis tu liberatus es, frustra vereris, ne eo, quod quasi a cliente suo non faciat exactionem, ad te periculum redundet, cum per verborum obligationem voluntate novationis interposita, debito liberatus sis.*

<sup>21</sup> Bas y Galcerán, *Theatrum jurisprudentiae*, Cap. 53, num. 1; León, *Decisiones*, Lib. 1, *Decisio*. 5, num. 12: *Et ita proprie emparae sunt inhibitiones facta a iudice debitori, ne solvat suo creditori ...;* Lib. 2, *Decisio* 138, num. 4; Matheu y Sanz, *Tractatus de regimine*, Cap. 10, tit. 6, num. 88-102: *Solent etiam per usum hujus voluntariae jurisdictionis concedi inhibitiones, testationes, aut sequestrationes, quam Aragonii emparamenta dicunt, Valentini et Cathalauni Empares quae impetrantur ne habentes res, vel quantitates debitoris ejus qui impetrat, ei solvant vel tradant quin per Judicem aliud pronuncietur.*

<sup>22</sup> D. 50,12,8; Castillo Sotomayor, *De alimentis*, num. 21: *quod cum debitor suspectus est, potest peti a Judice, ut faciat sequestrationem in bonis debitoris, et interdictionem alienationis;* Gómez, A., *Ad legis Tauris, lex 66*, num. 2: *ut adhuc in praedictis casibus possit creditor petere a judice, ut faciat sequestrationem bonorum in bonis debitoris, et interdictionem alienationis eorum.*

<sup>23</sup> León, *Decisiones*, *Decisio* 5, num. 8: *Empara, nisi fieret, multi credidores creditis suis fraudarentur, ex quo credito liquidato bona debitorum non invenirentur;* Bas y Galcerán, *Theatrum jurisprudentiae*, Cap. 53, num. 7-8: *Emparae, et inhibitiones istae, eo fine imponuntur, ut creditor securus reddatur quando persona debitoris sui suspecta est ... ut debito liquidato inveniantur bona ex quibus possit solvi .... Aut facilius actualis solutio fieri, et consequi possit ex bonis emparatis ... Et quamvis emparae, sint quaedam sequestrationis species, et appellantur, licet minus proprie, sequestrationes.*

*Quoniam etsi praesumptione Christophorum Gil de Palomar Ciurana ex cura et administratione Petri Joannis Gil de Palomar Ciurana per illum administrata debitor praesumatur illa tamen praesumptio suficiens judicanda non est ad hoc ut omnia eius bona tam in proprietate quam in fructibus et redditibus sequestrari et emparari debuerint maxime constando per depositiones tertium per dictum Christophorum Gil de Palomar pro dictorum proprietates bonorum illius qui hoc Valentiae regno existentum quantitatem duodecim mille librarum et amplius valere quibus ad solvendos relictum si forte aliquod ex rationibus dictae curae quas reddit solui poterit et ita cum eis cautum est in nomine eventum dicto Petro Gil de Palomar<sup>24</sup>.*

## 2. Tipología

A juicio de la doctrina, en el campo procedural se puede apreciar la existencia de una variedad de embargos: ya a título general -cuando lo que se embargaba era el conjunto de bienes-, ya título particular -cuando lo que se secuestraba eran los frutos que se hallaban en algún inmueble o heredad del deudor-. Veamos cada una de estas modalidades.

### 2.1. Embargo del conjunto de los bienes del deudor

Dentro de esta modalidad, se debe distinguir entre los embargos que se otorgaban para la seguridad del juicio y los que se concedían para la ejecución del crédito.

#### 2.1.1. Embargo *pro securitate*

Este embargo lo solicitaba el acreedor cuando el deudor era extranjero, o recaía sobre su persona la sospecha de fuga, de insolvencia, de ocultación o dilapidación de bienes, lo que hacía innecesario, dada la urgencia de los supuestos y el carácter tuitivo de la institución, que fuera constatada la certeza y la liquidez del crédito, siendo suficiente con que el acreedor interpusiera demanda civil o alegase cualquier otra justa causa<sup>25</sup>:

*Senatus sententia publicata per Franciscum Paulum Alreus, die 9 Maii 1607 inter Antonium Dexado, et haeredes Guillermi Salvador.*

*... et quod reo extero existente, possit empara justificari sola litispendentia ...<sup>26</sup>.*

A tenor de la regulación foral, la interposición de un embargo, aun cuando el crédito no fuese cierto y líquido<sup>27</sup>, podía verse suprimido cuando el deudor insolvente

<sup>24</sup> ARV. Sentencias de la Real Audiencia. Sig. 6790. Caja 66.

<sup>25</sup> Carocius, *Tractatus de sequestro*, Pars 2, quaestio 2, num. 1: *Quaero, an ex causa dilapidationis sit licita sequestratio? Casus frequens, et quotidianus;* num. 4: *Et generaliter, ubi lite pendente timor est dilapidationis, fit sequestratio fructuum;* num. 6: *Ampliatur secundo, ut sufficiat solo suspicio dilapidationis.*

<sup>26</sup> ARV. Sentencias de la Real Audiencia. Sig. 2224. Caja. 96.

<sup>27</sup> Ubaldis, B. DE, *Codex, De ordine cognitionum*, lex. 1: *sed sufficiat lis dubia, aut praetensio incerta;* Castillo Sotomayor, *Quotidianorum controversiarum iuris: tomus octavus sive tractatus posthumus De alimentis*. Coloniae Allobrogum, 1726. Cap. 13, num. 23 y 26: *Idonea tamen cautione, seu satisdatione, quod sequestrum impediri, et tolli soleat, unanimiter Interpretes nostri admittere solent;*

hubiera depositado una fianza a la Corte de Justicia<sup>28</sup>. Criterio del que no sólo hallamos su reconocimiento en los distintos Ordenamientos bajo-medievales<sup>29</sup>, sino en el ámbito de la jurisprudencia de la Real Audiencia, en donde se reitera que la *cautio est medicina sequestri*:

*Senatus sententia publicata per Benavides, die 5 Maii 1688, in favorem Canonici Hieronymi Barbera, Presbyteri, Generosi, et contra Joannem Baptisam Sanz de Geta Generosi:*  
... quo casu juxta iuriis censuram emparae censemur positae pro tuitione tantum et cancellari debent praestita cautione ...<sup>30</sup>.

No obstante el rigor del precepto foral, en el ámbito doctrinal y jurisprudencial se advirtía que éste no podía aplicarse cuando el embargo hubiera sido interpuesto -en virtud de un instrumento *guarentigio*<sup>31</sup>- para la ejecución de un crédito o por la existencia de un crédito líquido, en cuyos supuestos: *nequit tolli empara cautione praestita*<sup>32</sup>:

*Senatus sententia publicata per Joannem Daza, die 31 Maii 1635, inter Syndicum Villae de Morella, et Hieronymum Sancho.*

*Quoniam pro parte Hieronymi Sancho militis juris utriusque doctoris villae Morellae appellandis a provissoне facta per gerentem vices generalis gubernatoris urbis et regni 13 die mensis ... . Sed tantum pro antiquis aquarum solutione eximi non potest saepe dictus Hieronymus Sancho unde cum sequestrum in quodam tuitivo illius possitum pro parte dictae villae non ad tuitionem sed ad compulsionem fuerit provisum iure merito cautione adhuc praedicta tollendum non esse declarato extitit per dictum gerentem vices cum in viam iuris quando sequestrum non fit ob securitatem litis agitur latere sed ut pars solvat et pro debiti executione tunc per satisfactionem tolli non potest. Idcirco et alias conclusionem et deliberationem in Regio Consilio sumptam insequendo pronuntiamus, sententiamus et declaramus male fuisse appellatum et de nullitatibus dictum memoratum Hieronymum Sancho a*

---

Cáncer, Variarum, Part. 2, Cap. 4, num. 20: *Secuti sequestrum de iure communi per satisdationem tollitur.*

<sup>28</sup> D. 2,8,7,2: *Si satisdatum pro re mobili non sit, et persona suspecta sit, ex qua satis desideratur, apud officium deponi debet, si hoc iudici sederit, donec vel satisdatio detur, vel lis finem accipiat;* D. 49,121,3: *Idem rescriperunt, quamvis usitatum non sit, post appellationem fructus agri, de quo disceptatio sit, deponi, tamen quem popularentur ab adversario, aequum sibi videri, fructus apud sequestrum deponi.*

<sup>29</sup> Cortiada, *Decisiones, Decisio 229*, num. 29: *Sicut sequestrum regulariter per satisdationem tollitur, dicitur enim satisdatio Medicina sequestri.*

<sup>30</sup> ARV. Sentencias de la Real Audiencia. Sig. 5840. Caja 59.

<sup>31</sup> En torno al significado de la cláusula *guarentigia*, Saxoferrato, B. de, *Commentaria*, Tomo VIII, *Codex, Rub. De confessis*, num. 3: *Et propter hoc in civitate ista instrumenta confessionata mandantur executioni sicut sententiae definitivae, quia per statutum, si sit confessio facta coram notario, videatur facta coram iudice. In Tuscia vocantur instrumenta guarentigia, quod nota.*

<sup>32</sup> Cáncer, Variarum, Part. 2, Cap. 4, num. 22: *Quia cum sequestrum, sive empara fit virtute instrumenti puri, et liquidi, non revocatur per cautionem, sed opus est reali solutione ... Estque ratio, quia cum sequestrum non fit ob securitatem litis agitandae, sed tantum ut pars solvat, et sic pro debiti executione, tunc per satisdationem non tollitur. Et sic haec intellige, ut instrumentum esset guarentigiatum, ob cuius negationem non efficitur dubium, neque illiquidum: licet alias negatio faciat rem dubiam ... ubi ante realem solutionem partem nullatenus audiri docuimus. Secus si guarentigium non esset, adversus quod ante solutionem pars ad dicendum, et probandum quidquid voluerit, admitteretur. Quia tunc licet dies solutionis venisset, admitteretur. Quia tunc licet dies solutionis venisset, sequestrum per partis cautionem aliquid adversus instrumentum allegantis tolleretur ... asserit instrumentum nullam admittens exceptionem aequiparari sententiae, secus illud quod admitit exceptionem, cum hoc ad nutum partis reddatur dubium. Adde quod idem censeo, licet instrumentum esset guarentigium, si dies solutionis non venisset, sed emparata ob suspicionem ob quam aliae emparae fieri solent, facta esset: quia et tunc talis empara per idoneam satisdationem absque dubio tolleretur, cum tunc non posset dici fuisse factam nisi pro securitate, non autem pro debiti executione, cum dies solutionis nondum venisset.*

*dicta provissio ne optimere que in ea iudicatum confirmamdam fore et esse ut cum praesenti illam confirmamus partem subcumbentem in expensas condemnamus*<sup>33</sup>.

### 2.1.2. Embargo *pro exactione*

Una segunda modalidad de secuestro –o empara– es el que hacía referencia al embargo que se interponía, no para dar seguridad al juicio, sino para la ejecución de los créditos.

Siguiendo la tradición textual del *Codex*<sup>34</sup>, el juez no podía dar legítimo traslado del embargo si no se constataba la liquidez y la certeza del crédito, ya fuese aportando un documento público<sup>35</sup> o mediante otra prueba legítima<sup>36</sup> –*Et ita practicatur in Senatu Regio*<sup>37</sup>–.

Al margen de su finalidad, dos son las diferencias fundamentales que la separan del anterior embargo: la caución y los gastos procesales.

<sup>33</sup> ARV. Sentencias de la Real Audiencia. Sig. 5272. Caja 247.

<sup>34</sup> C. 4,4: *Quoties ex quolibet contractu pecunia postulatur, sequestrationis necessitas conquiescat. Oportet enim debitorem primo convinci, et sic ad solutionem pulsari. Quam rem non tantum iuris ratio, sed et ipsa aequitas persuadet, ut probationes secum afferat debitoremque convineat pecuniam petiturus.*

<sup>35</sup> Carocius, *Tractatus de sequestro*, Pars 3, quaestio 2, num. 1. *Sed utilis est indagatio, an ad obtinendum sequestrum requiratur, ut de credito constet per publicum instrumentum? Et Bartolus.*

<sup>36</sup> Bas y Galcerán, *Theatrum jurisprudentiae*, Cap. 53, num. 19: *Ratio resolutionis nostrae pro hoc secundo casu est, quia hujusmodi emparae expediuntur, et dantur, ut creditor instanti, ex pecuniis, aut rebus in debitoris potestate emparatis creditum satisfiat ... Et nequit judex legitime jubere debitori, quod penes se debitum retineat, ut ex illo dimitatur creditor, nisi videat debitorem obligatum ad actualem satisfactionem. Facit etiam, nam jus aborret, quod judicia incipient ab hujusmodi sequestrationibus, et emparis, nisi fiant virtute instrumenti habentis paratam executionem ... Sequestrum enim, sive empara, species est executionis ... Deinde facit, quia etsi empararum virtute illico non tradatur pecunia emparata creditor, et ex hoc capite damnum non sentiat persona cuius est pecunia, tamen impedimentum est empara ad hoc quod persona cuius est pecunia exigere illam possit, sed differtur solutio quoisque cancelletur, et satis expertum habemus in praxi, frequenter dilatari per longi temporis spacium cancellationem: Sed ex tarditate exigendi magnum patitur damnum in jure suo pecuniae dominus, cum jam minus exigat tardius exigendo. Ergo, ut detrahatur pecuniae domino per emparam supradictum jus, debet judicii constare de credito liquido, cum absque injuria nequeat judex, non ostento agentis fundamento, aliquid gerere contra aliquam personam quod illius jus diminuat. Et satis iniquum esset quod instans empararum cartella carens jure ob non exhibitum creditum, haberet in manus jus tertii vulnerare, et quod a judice, a quo justum semper nasci debet, hoc aprobaretur, et injuria tertius afficeretur ... Ultimo facit quod lex semper curat, omni quae conatu providet, ne ullum praejudicium licet minimum creditoribus fiat. Ergo judex qui lex animata est, semper curare debet, ut absque justificatione non inferatur praejudicium creditoribus in exactione crediti, et si emparae absque crediti exhibitione expedirentur, duo damna evenirent domino cuius res sequestratur. Primum exactionis dilatio usque ad empararum cancellationem. Secundum, quod non absque dispendio rei familiaris cogeretur litem suscipere super justificatione empararum, et eam sequi usque ad cancellationis sententiam, et damna litis satis nota sunt.*

<sup>37</sup> Bas y Galcerán, *Theatrum jurisprudentiae*, Cap. 53, num. 18: *Secundus casus est, quando empara non expeditur, neque conceditur pro securitate, sed solum eo fine petitur, ut creditor consequatur sui crediti exactionem. Ego Judico, cartella hujusmodi empararum non posse legitime dari nisi ostento prius Judicii instrumento, aut alio documento crediti liquidi, et certi ... Et ita practicatur in Senatu Regio, ubi sapientissimi Senatores nunquam emparas expediri jubent nisi exhibitis instrumentis crediti liquidi, et certi, et curiae inferiores debent ita facere, et non absque justificatione ulla cartella empararum dare, prout solent, ut ego practicavi dum munus Assessoris Justitiae in causis civilibus gesi anno 1685 adeo quod juxta censuram Senatus, adhuc creditum praesumptum non sufficit ad concessionem emparae, ut si emparari desiderarentur bona tutoris, aut curatoris, vel alterius administratoris finita administratione, nam ex eo quod praesumatur debitor, non est dandus locus emparae.*

Con relación a la primera, se advierte que una vez se hubiera constatado la liquidez y la certeza del crédito, ya fuese mediante confesión de parte, por sentencia o por su acreditación en documento público, el embargo no podía verse revocado por la interposición de una mera caución, toda vez que éste se interponía para obtener la ejecución del crédito, y no para dar seguridad al juicio<sup>38</sup>:

*Senatus sententia publicata per Ioannem Daza, die 31 Maii 1635, inter Syndicum Villae de Morella, et Hieronymum Sancho.*

*... sequestro possito virtute sententiae, aut instrumenti certi, et liquidi non poterit revocari per cautionem quia non ad securitatem ponitur sed ad exactionem, et non nisi actuali satisfactione revocabitur ...<sup>39</sup>.*

Al respecto de la segunda consideración, se nos informa que cuando se constataba que el crédito era líquido, los gastos no podían correr a cargo del acreedor que lo solicitaba, sino del deudor<sup>40</sup>; por el contrario, si el secuestro se hubiera solicitado para dotar de seguridad al juicio, debía ser el acreedor quien respondiera de éstos<sup>41</sup>.

### 3. Límites al embargo

Analizado el concepto, la naturaleza y su diversa tipología, la doctrina nos advierte de la existencia de una amplia casuística en la que, o bien se cuestionaba la viabilidad del embargo, o bien se prohibía de forma taxativa<sup>42</sup> –C. 4,4<sup>43</sup>-. El carácter

<sup>38</sup> *Tractatus de sequestro*, Pars 2, quaestio 19, num. 4: *quod quando fit sequestrum virtute instrumenti puri, et liquidi, quod per cautionem non revocatur, sed opus est effectualiter solvere*; Cáncer, *Variarum*, Pars 2, Cap. 4, num. 22: *Quia cum sequestrum, sive empara fit virtute instrumenti puri, et liquidi, non revocatur per cautionem, sed opus est reali solutione*.

<sup>39</sup> ARV. Sentencias de la Real Audiencia. Sig. 4432. Caja 51.

<sup>40</sup> Bas y Galcerán, *Theatrum jurisprudentiae*, Cap. 53, num. 25: *Quoad alium effectum interest etiam dignoscere, an emparae appositae fuerint pro securitate tantum, aut ad consequendam debitum liquidi, et crediti exactionem exhibito instrumento, aut sententia in rem judicatam transacta, nam in hoc casu sequestrum, aut empara non debet fieri expensis creditoris instantis illam, neque sumptus litis empararum solvi debent a creditore procurante exactionem sui crediti, sed a debitore, nam cum debitor solvere debeat sumptus factos in exactione crediti, cum non habeat justam causam non solvendi, ... tenebitur proculdubio solvere sumptus factos in emparis positis pro exactione*.

<sup>41</sup> Bas y Galcerán, *Theatrum jurisprudentiae*, Cap. 53, num. 26: *Si autem emparae appositae fuerint pro securitate tantum, si debitor cautionem sufficientem dederit, omne, et quidquid expensum fuerit in empararum lite, sumptibus instantis emparas debet fieri, nam cum sequestrationes hujusmodi, et emparae solum tendant ad securitatem judicii, et creditoris, et respiciant illius commodum, expensis illius sicuti caeterae tuitiones, et securitates fieri debent*.

<sup>42</sup> Larrea, J. B., *Decisiones*, Decisio 58, num. 7: *Recte resolvit, ut si quis in suos usus convertit fructus alias solvendo est, tunc non debeat fieri sequestratio quando ille uteretur fructibus, ut antea sine dilapidatione*.

<sup>43</sup> Véase López, G., *Las siete Partidas del Sabio Rey don Alfonso el Nono*. Salamanca, Portonariis, 1555, Reed. 1992. Partidas 3,9,1, Gl. Deven fazer: *Et isti habent regulam, pro se, qua omni iure regulariter est prohibita sequestratio, sive de rebus mobilibus sive immobilibus, sive iuribus in corporalibus sive corporalibus, sive spiritualibus, sive profanis*; Castillo Sotomayor, *De alimentis*, Cap. 13, num. 1: *Et praedictam Regulam generalem, qua probatur, a sequestratione incipiendum non esse, et regulariter prohibitum esse sequestrum*; exornarunt Interpretes nostri, mille in loci; num. 11: *quod sequestratio non admittitur nisi in casibus, a jure expresis, vel aliis, illis similibus, et eandem rationem habentibus*; Valenzuela Velázquez, J. B., *Consilia*, Consilium 140, num. 1: *Sequestra sunt odiosa, et regulariter prohibita*; Melo, J. P., *Additiones et observationes ad Castillum de Alimentis*, Coloniae Allobrogum, 1727. Cap. 7, num. 1: *Sequestrum omni jure prohibitum est. Fallit ubi extat consuetudo in contrarium*; Gratianus, *Disceptationum forensium*, Cap. 114, num. 17: *Maxime in materia prohibitoria, quemadmodum est sequestratio*.